
 

 
Gwasanaethau Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD IAU, 5ED HYDREF, 2023 

 
Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu  

https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home 
 

NODER: Cynhelir sesiwn briffio i’r Aelodau am 10:15yb 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon LL55 1SH 

 
Ac yn rhithiol drwy Zoom 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Rhodri Jones 

01286 679256 

rhodrijones1@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 27 Medi 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 

AELODAETH (18) 
 

Plaid Cymru (11) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Delyth Lloyd Griffiths Annwen Hughes 
Elin Hywel Kim Jones Linda Morgan 

Edgar Wyn Owen Llio Elenid Owen Arwyn Herald Roberts 
Beca Roberts Rhys Tudur  

 
 

Annibynnol (6) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Robert Glyn Daniels Gwilym Jones 
Elfed Powell Roberts Peter Thomas 

Rob Triggs Gruffydd Williams 
 

 

Llafur/ Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 
 
 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd y Cyngor 

 
 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 9 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 13.07.2023 fel rhai cywir.   

 

 

5.   CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT CYNLLUN DATBLYGU LLEOL 
GWYNEDD 
 

10 - 73 

 I gyflwyno’r Cytundeb Cyflawni Drafft. 

 
 

6.   CYFLWYNO PWYNTIAU GWEFRU CYHOEDDUS AR GYFER 
CERBYDAU TRYDAN 
 

74 - 81 

 I ddiweddaru Aaelodau’r Pwyllgor Craffu ar y cynnydd a’r cynlluniau ar gyfer 
cyflwyno pwyntiau gwefru cyhoeddus. 

 

 

7.   TOILEDAU CYHOEDDUS 
 

82 - 106 

 Cyflwyno diweddariad ar y Gwasanaeth Toiledau Cyhoeddus ac i dderbyn 
sylwadau ac adborth ar y cynnwys. 

 

 

8.   BLAENRAGLEN PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 2023/24 
 

107 - 108 

 Mabwysiadu rhaglen waith ddiwygiedig. 

 
 

 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, 13 GORFFENNAF 2023 

 
PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, 13 GORFFENNAF 2023 

 

 
Presenoldeb: 
  

Y CYNGHORWYR:    
 
Stephen Churchman, Glyn Daniels, Elwyn Edwards, Delyth Lloyd Griffiths, Annwen Hughes, 
Elin Hywel, Gwilym Jones, Edgar Owen, Llio Elenid Owen, Arwyn Herald Roberts, Beca 
Roberts, Peter Thomas, Rhys Tudur a Gruffydd Williams.   
 
Swyddogion yn bresennol: 
Geraint Owen (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Bethan Adams (Ymgynghorydd Craffu), Rhodri 
Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) ac Ellie Evans (Cynorthwywr Gweinyddol 
Gwasanaeth Democratiaeth)  
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 7: 
Y Cynghorydd Nia Jeffreys (Dirprwy Arweinydd Y Cyngor) a Sandra Lynne Thomas (Rheolwr 
Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn). 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 8: 
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Amgylchedd), Dafydd Wyn Williams (Pennaeth 
Adran Amgylchedd) a Rhian Wyn Williams (Rheolwr Cludiant Integredig a Diogelwch Ffyrdd). 
 

1. ETHOL CADEIRYDD 
 
Ethol y Cynghorydd Elin Hywel yn Gadeirydd Pwyllgor Craffu Cymunedau ar gyfer 
2023/2024. 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
Ethol y Cynghorydd Annwen Hughes yn Is-gadeirydd Pwyllgor Craffu Cymunedau 

ar gyfer 2023/2024. 

3. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorwyr Kim Jones, Linda Morgan a Rob Triggs. 
 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 

5. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi. 
 

6. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
09 Mawrth 2023, fel rhai cywir. 

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS GWYNEDD 

AC YNYS MÔN 2022-23 
 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, 13 GORFFENNAF 2023 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Ddirprwy Arweinydd Y Cyngor a Rheolwr Rhaglen Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn. Tynnwyd sylw yn fras at y prif 
bwyntiau canlynol: 
 
Eglurwyd bod yr adroddiad hwn yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor oherwydd bod gan 
Bwyllgorau Craffu Gwynedd ac Ynys Môn ddyletswydd i fonitro cynnydd ymdrechion y 
Bwrdd wrth weithredu’r cynllun llesiant, yn unol â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 
(Cymru) 2015. 
 
Esboniwyd mai 2022-2023 oedd flwyddyn olaf y cynllun llesiant a fabwysiadwyd yn 2018. 
Nodwyd bod y Bwrdd wedi cynnal ymgynghoriadau trylwyr gan ymgysylltu gyda grwpiau 
o rhanddeiliaid er mwyn datblygu Cynllun Llesiant ar gyfer 2023-2028. Nodwyd byddai’r 
cynllun hwn yn cael ei lansio yn yr Eisteddfod a gynhelir ym Moduan yn Awst 2023. 
 
Nodwyd bod y cynllun llesiant newydd yn adlewyrchu gwersi a ddysgwyd gan y Bwrdd 
wrth weithredu’r Cynllun Llesiant diweddaraf er mwyn ymgorffori gweithdrefnau newydd 
i fod yn fwy llwyddiannus. 
 
Atgoffwyd bod aelodau’r Bwrdd yn arbenigwyr yn eu meysydd unigol ac yn cydweithio 
gyda’r rhanddeiliaid er mwyn sicrhau eu bod yn gallu ychwanegu gwerthi amcanion y 
Bwrdd oddi fewn y Cynllun Llesiant. Rhannwyd rhai enghreifftiau ble roedd y trefniant 
hwn wedi bod yn llwyddiannus megis Siarter Teithio Llesol, tywys Aelodau Llywodraeth 
Cymru o amgylch ardaloedd Gwynedd a Môn er mwyn pwysleisio pwysigrwydd mentrau 
cymdeithasol o fewn cymunedau a chydlynu newidiadau i faes iechyd a gofal 

 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau. Yn ystod y drafodaeth, 
codwyd y materion canlynol: 
 
Mewn ymateb i sylwad ar sicrhau fod trigolion yn ymwybodol o beth yw ystyr sero net 
carbon a sut i’w gyrraedd, cadarnhaodd Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn, bod gweithdai yn cael eu cynnal ar hyn o bryd er 
mwyn canfod y ffordd orau o gyflwyno’r Amcan hwn. 
 
Mewn y
[...]
fyniad y Bwrdd i symud ffocws o newid hinsawdd i 
sero net carbon, cadarnhaodd Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Gwynedd ac Ynys Môn nad oedd y newid hwn mewn terminoleg wedi effeithio ar waith 
pwysig y Bwrdd i helpu gydag atal llifogydd. Eglurwyd hefyd bod y newid hwn wedi cael 
ei wneud er mwyn caniatáu i fwy o bartneriaid cael mewnbwn ar y gwaith. Nodwyd bod 
y Bwrdd yn cydweithio gyda’r Bwrdd Newid Hinsawdd a Natur ar y materion hyn. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD: 
 
1. Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a gyflwynwyd yn ystod y drafodaeth.  

 
2. Bod Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys 

Môn yn cylchredeg cofnodion cyfarfodydd diweddaraf y Bwrdd i Aelodau’r 
Pwyllgor mor fuan â phosib. 

 
8. DIWEDDARIAD – DATBLYGIADAU YN Y MAES CLUDIANT CYHOEDDUS 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Aelod Cabinet Amgylchedd, Pennaeth Adran 
Amgylchedd a Rheolwr Cludiant Integredig a Diogelwch Ffyrdd. Tynnwyd sylw yn fras at 
y prif bwyntiau canlynol: 
 
Eglurwyd bod y maes cludiant cyhoeddus yn profi cyfnod heriol yn dilyn Covid-19.  
Nodwyd bod pobl wedi symud oddi wrth ddefnyddio cludiant cyhoeddus yng nghyfnod y 
Pandemig ac nad oedd y ffigyrau wedi cynyddu i’r lefel a welwyd cyn Covid-19. Eglurwyd 
bod pecyn ariannol wedi ei ddarparu gan y Llywodraeth er mwyn cynorthwyo costau 
cynnal cludiant cyhoeddus dros y cyfnod hwnnw ond bod y cynllun brys wedi dod i ben. 
Nodwyd y derbyniwyd cadarnhad y byddai’r Llywodraeth trwy’r Gronfa Bontio ar gyfer 
bysiau yn darparu cymorth ariannol tan Ebrill 2024. 
 
Adroddwyd bod newid yn nhechnoleg yn golygu bod y Cyngor yn ceisio defnyddio bysiau 
trydan. Nodwyd bod  bysiau trydan cyntaf Gwynedd yn mynd i gael eu gwefru ym 
Mhorthmadog. Esboniwyd bod hyn yn newid mawr i gwmnïau bysiau a bod risgiau 
sylweddol ynghlwm a’r newidiadau hyn. 
 
Cydnabuwyd bod ceir personol yn mynd i fod yn angenrheidiol mewn rhai ardaloedd 
gwledig er gobeithiwyd i’r ddibyniaeth hwn ar geir personol ga
[...]
ghyswllt egluro’r sefyllfa yng nghefn gwlad i 
Lywodraeth Cymru fel eu bod gyda gwell dealltwriaeth, nododd Aelod Cabinet 
Amgylchedd ei fod yn cyfleu’r heriau a’r sefyllfa mewn trafodaethau a’i fod wedi 
cynrychioli’r Cyngor mewn cynhadledd yn trafod trafnidiaeth yn Llundain yn ddiweddar.  
 
Croesawyd y syniad o geisio cynnwys mwy o ardaloedd twristiaeth poblogaidd yng 
nghylchdeithiau’r gwasanaeth er mwyn rhoi cyfle i bawb ymweld â’r safleoedd. 
 
Holodd aelod pryd fyddai’n amserol i’r Pwyllgor dderbyn diweddariad. Mewn ymateb, 
nododd Pennaeth Adran Amgylchedd y byddai’n amserol ar ôl mis Mawrth 2024. 
Ymhelaethodd y cynhelir trafodaethau am wasanaethau gydag aelodau penodol yn y 
cyfamser. Nododd aelod y byddai’n fuddiol derbyn gwybodaeth am y defnydd o’r bysiau 
trydan yn dilyn sefydlu’r gwasanaeth newydd fel rhan o’r diweddariad.  

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD 

 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a gyflwynwyd yn ystod y drafodaeth. 

 
9. BLAENRAGLEN PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 2023/24 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Ymgynghorydd Craffu gan nodi’r prif bwyntiau canlynol: 
 
Nodwyd bod y blaenraglen ddrafft wedi ei lunio yng ngweithdy blynyddol y pwyllgor ar 10 
Mai 2023. Ymhelaethwyd y gofynnwyd i aelodau’r Pwyllgor ymateb i gwestiwn ar-lein o 
ran eu pum prif flaenoriaeth o’r rhestr o eitemau posib a ddarparwyd ymlaen llaw cyn y 
gweithdy. Tynnwyd sylw at y pum prif flaenoriaeth a ddaeth i’r amlwg o’r ymatebion i’r 
cwestiwn, sef: 
 

 Datblygiadau yn y maes Cludiant Cyhoeddus 

 Torri Gwair a Chynnal Tiroedd 

 Gwasanaethau Casglu Gwastraff ac Ailgylchu 

 Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd 

 Toiledau Cyhoeddus 
 

Nodwyd bod yr Aelodau wedi ymgeisio i sicrhau nad oedd mwy na 3 eitem i’w drafod ym 
mhob cyfarfod o’r Pwyllgor er mwyn sicrhau bod pob eitem sy’n cael ei graffu yn derbyn 
sylw teilwng. Er hyn, nodwyd nad oedd hyn yn bosib ar bob achlysur. 
 
Esboniwyd bod blaenraglen y pwyllgor yn ddogfen fyw, sy’n cael ei adolygu’n g
[...]
ch ar yr opsiynau canlynol:   
 

Opsiwn  Disgrifiad  

1 Diddymu’r ddarpariaeth codi ffioedd yn gyfan gwbl o’r 5 tolied cyfredol a 
amlygir.   

2 Parhau gyda’r drysau talu o fewn y 5 toiled cyhoeddus cyfredol gan amnewid 
y drysau talu i dechnoleg o beiriannau sy’n derbyn taliadau di gyffwrdd ac 
arian parod. 

3 Ehangu ar y ddarpariaeth o ddrysau talu ffi mynediad. 

 
2.4 Gwella delwedd yr ased a chyfarch disgwyliadau defnyddwyr – Mae'n bwysig nodi bod ein 

cyfleusterau cyhoeddus yn cyfrannu tuag at nod llesiant y Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol (Cymru) 2015 sef 'Cymru o gymunedau cydlynus' sy'n canolbwyntio ar greu 
cymunedau atyniadol, hyfyw a diogel. 
 

2.5 Mae cyflwr ein toiledau cyhoeddus, yr is-strwythur a seilwaith cyrchfannau twristiaeth  
arfordirol wedi’i gofnodi fel prif flaenoriaeth strategol a buddsoddiad sirol yn yr 
ymgynghoriadau a gynhaliwyd gan yr Awdurdod yn 2021/22 gydag arweinwyr cymunedol a 
busnes yn llunio blaenoriaethau strategaeth ymwelwyr cynaliadwy Gwynedd ac Eryri 2035 a 
Chynllun Adfywio 2035 Cyngor Gwynedd. 
 
 

Tud. 83



2.6 Mae’r Gwasanaeth wedi manteisio ar gyfleoedd grantiau blaenorol e.e. (eleni roeddem yn 
llwyddiannus yn derbyn £135,860 drwy’r gronfa ‘Pethau Pwysig’ er mwyn uwchraddio 4 
toiled yng Ngwynedd). 

 
2.7 Serch hyn, wrth edrych ar gyfarch disgwyliadau’r cyhoedd a gwella delwedd stoc o  

61 toiled, bydd y Gwasanaeth yn cyflwyno bid am arian i gyfarch a gwella ansawdd y stoc o 
doiledau cyhoeddus.  
 

2.8 Pe bydd y bid yn llwyddiannus, yr ydym yn ffyddiog y byddem yn gallu cyflwyno newidiadau  
i’r asedau i sicrhau ein bod yn cyrraedd disgwyliadau defnyddwyr.  
 
Gwelir y math o welliannau y byddem yn awyddus eu cyflwyno: 

 

• Darparu biniau glanweithiol yn nhoiledau merched a dynion yn unol â gofynion 
cydraddoldeb  

• Mewnosod goleuadau ynni-effeithlon LED newydd  

• Gwell darpariaeth o gyfleusterau golchi a sychu 

• Darparu sestonau a seti toiled newydd  

• Codi safon fewnol y safle drwy gyfl
[...]
 torri.  
Roedd incwm ar gyfer y flwyddyn yma o £4,676 yn arian parod oedd wedi casglu dros amser yn y drysau diffygiol.  

 

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Costau Rhedeg Drysau Talu 25,187.14 18,936.92 3,364.44 5,391.82 99.03

Incwm o'r Drysau Talu 31,577.91 30,081.68 1,348.64 0.00 4,575.99

Targed Incwm 52,710.00 54,150.00 55,290.00 56,010.00 57,960.00

Gwir Incwm (NET) 6,390.77 11,144.76 -2,015.80 -5,391.82 4,476.96

6,390.77

11,144.76

-2,015.80
-5,391.82

4,476.96

-10,000.00

0.00

10,000.00

20,000.00

30,000.00

40,000.00

50,000.00

60,000.00

70,000.00

Gwir Incwm - Drysau Talu Toiledau Cyhoeddus 

T
ud. 106



CYFARFOD PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 

DYDDIAD 5 Hydref 2023 

TEITL Blaenraglen Pwyllgor Craffu Cymunedau 2023/24 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD 

Mabwysiadu rhaglen waith diwygiedig 

AWDUR Bethan Adams, Ymgynghorydd Craffu 

 

1. Mabwysiadwyd Blaenraglen y Pwyllgor ar gyfer 2023/24 yng nghyfarfod y 
Pwyllgor ar 13 Gorffennaf 2023.   
 

2. Roedd yr eitem ‘Strwythur Llywodraethiant a Threfniadau Cyflawni Bwrdd 

Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn’ wedi ei raglennu i’w drafod 

yn y cyfarfod yma. Yn anffodus, nid oedd yn bosib i’r Pwyllgor ei ystyried yn y 

cyfarfod yma oherwydd ei fod yn gynamserol. Mae'r Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus yn y broses o baratoi Cynllun Cyflawni tymor byr, tymor canolig a 

thymor hir i'r Cynllun Llesiant newydd.  

 

3. Derbyniwyd cadarnhad gan Reolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Gwynedd ac Ynys Môn y byddai’n amserol i gyflwyno adroddiad i gyfarfod 

nesaf y Pwyllgor ar 30 Tachwedd 2023. Bydd y cynllun cyflawni yn ei le a 

byddai’n gyfle i aelodau’r Pwyllgor fwydo i mewn i’r broses o adolygu’r 

trefniadau llywodraethu. 

 

4. Yn ogystal, mae’r Adran Priffyrdd, Peirianneg a YGC (Ymgynghoriaeth 

Gwynedd) wedi nodi mai un adroddiad fydd yn cael ei gyflwyno ganddynt i 

gyfarfod mis Tachwedd, sef ‘Strategaeth Llifogydd Lleol’. Gofynnir i’r Adran 

sicrhau bod yr adroddiad yn cyfarch y materion oedd dan sylw pan 

flaenoriaethwyd yr eitem ‘Rheolaeth yr Arfordir’ yn y gweithdy blynyddol. 

 

5. Gweler ynghlwm fel atodiad i’r adroddiad, rhaglen waith diwygiedig ar gyfer 

2023/24.  

 

6. Gofynnir i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau fabwysiadu rhaglen waith 

diwygiedig ar gyfer 2023/24. 

  

Tud. 107

Eitem 8



ATODIAD 

 

BLAENRAGLEN PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 2023/24 

 

13/07/2023 

 Adroddiad Blynyddol 2022/23 - Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Gwynedd ac Ynys Môn 

 Datblygiadau yn y maes Cludiant Cyhoeddus 
 

05/10/2023 

 Cynllun Datblygu Lleol Newydd – Y Cytundeb Cyflawni 

 Cyflwyno pwyntiau gwefru cyhoeddus ar gyfer cerbydau trydan 

 Toiledau Cyhoeddus 
 

30/11/2023 

 Cynllun Argyfwng Hinsawdd a Natur 

 Strategaeth Llifogydd Lleol 

 Strwythur Llywodraethiant a Threfniadau Cyflawni Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn 

 

22/02/2024 

 Diweddariad Blynyddol gan Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol 
Gwynedd a Môn 

 Cyfarwyddyd Erthygl 4 – Ymgynghoriad Cyhoeddus 

 Llawlyfr Cynnal Priffyrdd 

 Torri Gwair a Chynnal Tiroedd 
 

18/04/2024 

 Gwasanaethau Casglu Gwastraff ac Ailgylchu 

 Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd 

 Gwasanaeth Edrychiad Stryd 
 

 

 

 

Tud. 108


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT CYNLLUN DATBLYGU LLEOL GWYNEDD
	Atodiad 1: Cytundeb Cyflawni Drafft
	RHAN 1: Cyd-destun
	1.1 Cyflwyniad
	1.2 Y sefyllfa Bresennol
	1.3  Paratoi’r Cytundeb Cyflawni
	1.4  Profion Cadernid
	1.5 Arfarniad Cynaladwyedd Asesiadau Effaith Integredig
	1.6 Cydweithio
	1.7 Cynllun Datblygu Strategol (CDS)
	1.8 Canllawiau Cynllunio Atodol

	RHAN 2: Yr adnoddau a’r amserlen
	2.1  Yr adnoddau – staff
	2.2 Yr adnoddau – cyllid
	2.3 Yr amserlen

	RHAN 3: Rheoli risg
	3.1  Gwneud penderfyniadau
	3.2 Ffactorau a all ddylanwadu ar y broses

	RHAN 4: Monitro ac Adolygu
	4.1 Monitro ac adolygu yn erbyn y CC

	RHAN 5 – Cwmpas y Cynllun Cynnwys Cymunedau (CCC)
	5.1 Cyflwyniad
	5.2 Amcanion ac egwyddorion y Cynllun Cynnwys Cymunedau (CCC)
	5.3 Gan bwy fyddwn yn disgwyl cael mewnbwn?
	5.4 Pryd fydd y cymunedau a’r budd-ddeiliaid allweddol yn cymryd rhan yn y broses?
	5.5 Dulliau o Gysylltu, Ymgynghori a Chyfranogi
	5.6 Cysylltiadau â gwaith y Cyd Bwyllgorau Corfforedig a Gwaith ar y Cyd
	5.7 Ymglymiad Cynghorwyr
	5.8 Ymglymiad swyddogion y Cyngor
	5.9 Argaeledd Dogfennau ac Adborth
	5.10 Defnyddio’r iaith Gymraeg ac ieithoedd eraill
	5.11 Beth fydd yn ddisgwyliedig gan y cymunedau a’r budd-ddeiliaid allweddol?
	5.12 Y Gofrestr o Safleoedd Posib

	Atodiad 1 – Proses y Cytundeb Cyflawni
	Atodiad 2 - Camau allweddol ym mhroses paratoi’r CDLl a chyfleoedd gyfranogi
	Atodiad 3
	Atodiad 4 – Profion Cadernid
	Atodiad 5 - Risgiau posib a dulliau ymateb
	Atodiad 6 – Rhestr o Ymgyngoreion
	Word Bookmarks
	cysill



	6 CYFLWYNO PWYNTIAU GWEFRU CYHOEDDUS AR GYFER CERBYDAU TRYDAN
	7 TOILEDAU CYHOEDDUS
	Atodiad 1: Strategaeth Toiledau Cyhoeddus
	Atodiad 2: Rhestr Toiledau Cyhoeddus
	Atodiad 3: Drysau Talu Toiledau Cyhoeddus

	8 BLAENRAGLEN PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 2023/24



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 5 Hydref 2023 

 
PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, 10 HYDREF 2023 

 

 
Presenoldeb: 
  

Y CYNGHORWYR:  Elin Hywel (Cadeirydd)  

Annwen Hughes (Is-gadeirydd) 
     
Stephen Churchman, Glyn Daniels, Linda Morgan, Rob Triggs, Delyth Lloyd Griffiths, Gwilym 
Jones, Edgar Owen, Llio Elenid Owen, Arwyn Herald Roberts, Beca Roberts, Elfed P. Roberts, 
Peter Thomas, Rhys Tudur a Gruffydd Williams.   
 
Swyddogion yn bresennol: 
Bethan Adams (Ymgynghorydd Craffu), Rhodri Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
ac Ellie Evans (Cynorthwywr Gweinyddol Gwasanaeth Democratiaeth)  
 
Yn bresennol ar gyfer Eitem 5: 
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Amgylchedd), Gareth Jones (Pennaeth 
Cynorthwyol Adran Amgylchedd) a Rebeca Angharad Jones (Rheolwr Polisi Cynllunio). 
 
Yn bresennol ar gyfer Eitem 6: 
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Amgylchedd), Gareth Jones (Pennaeth 
Cynorthwyol Adran Amgylchedd) ac Iwan ap Trefor (Rheolwr Gwasanaeth Traffig a Phrosiectau). 
 
Yn bresennol ar gyfer Eitem 7: 
Y Cynghorydd Berwyn Parry Jones (Aelod Cabinet Priffyrdd, Peirianneg a YGC), Steffan Jones 
(Pennaeth Adran Priffyrdd, Peirianneg a YGC) a Llifon Arwyn Foulkes (Uwch Beiriannydd)  
 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorwyr Kim Jones ac Elwyn Edwards. 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
Bu i’r Cynghorwyr Elin Hywel, Stephen Churchman, Gruffydd Williams a Rhys Tudur 

ddatgan, yng nghyswllt Eitem 5, eu bod yn aelodau o’r Gweithgor Polisi Cynllunio. Roedd y 

Gweithgor eisoes wedi rhoi sylwadau ar y Cytundeb Cyflawni. 

 

Ni fu iddynt gymryd rhan yn y drafodaeth na phleidleisio ar yr eitem. 

 
3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi. 

 
4. COFNODION 

 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 13 
Gorffennaf 2023, fel rhai cywir. 

 
5. CYTUNDEB CYFLAWNI DRAFFT CYNLLUN DATBLYGU LLEOL GWYNEDD 

 
Cadeiriwyd y drafodaeth ar yr eitem yma gan yr Is-Gadeirydd. 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 5 Hydref 2023 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Aelod Cabinet Amgylchedd, Pennaeth Cynorthwyol Adran 
Amgylchedd a Rheolwr Polisi Cynllunio. Tynnwyd sylw yn fras at y prif bwyntiau canlynol: 
 
Eglurwyd bod Cynllun Datblygu Lleol newydd yn cael ei greu yn dilyn adolygiad diweddar. 
Manylwyd fod y broses o’i ddatblygu’n un technegol gyda nifer o gamau sydd angen eu 
cyfarch yn statudol. 
 
Cadarnhawyd mai’r cam cyntaf yw mabwysiadu Cytundeb Cyflawni. Esboniwyd bod holl 
broses o ddatblygu’r Cynllun Datblygu Lleol wedi ei rannu i 7 cam, gydag amserlen fras a 
chyfnodau ymgynghoriad allweddol wedi ei nodi ar gyfer pob agwedd. 
 
Nodwyd bydd sylwadau’r Pwyllgor Craffu Cymunedau yn cael eu cymryd i’w ystyriaeth cyn 
cyflwyno’r Cytundeb Cyflawni i’r Cabinet ar 10 Hydref 2023. Manylwyd bydd y mater yn cael 
ei gyflwyno i Weithgor Polisi Cynllunio ym mis Ionawr, cyn dychwelyd i’r Cabinet a’i gyflwyno 
i’r Cyngor Llawn pan yn amserol. 
 
Ystyriwyd y posibilrwydd o ychwanegu ‘ymgynghori’ fel risg o fewn Atodiad 5 y Cynllun 
(“Risgiau Posib a dulliau ymateb”). Nodwyd ei fod yn amlwg o’r ddogfen fod ymgynghori yn 
ran pwysig o’r cytundeb cyflawni ac yn cael sylw ond ddim wedi ei nodi fel risg. Sef, y risg o 
beidio ymgynghori yn ddigonol. Ymhelaethwyd gan ei fod yn elfen mor bwysig, fyddai’n 
fuddiol ei gynnwys fel risg er mwyn sicrhau ei fod yn cael sylw yn gyson. Derbyniwyd bod yr 
amserlen i gwblhau’r Cynllun yn heriol ac felly ystyriwyd y posibilrwydd byddai’n anodd i 
ymgynghori’n effeithiol o fewn yr amser hynny gan sicrhau bod nifer fawr o ymatebion yn 
cyrraedd y swyddogion, gan sicrhau amser i’w dadansoddi. Holwyd yng nghyswllt yr 
ymgynghori blaenorol gan ofyn a ddysgwyd rhywbeth o’r ymgynghoriad blaenorol ac a 
weithredwyd ar yr hyn a ddysgwyd i fwydo i mewn i’r ymgynghori oedd i ddod. 
 
Croesawyd bod y rhestr o gyrff y bwriedir ymgynghori â hwy yn cynnwys grwpiau wedi eu 
tangynrychioli a bod yr ymgynghoriad yn agored i bawb ymateb. Cyfeiriwyd at y dulliau 
ymgynghori gan nodi pryder eu bod yn ddulliau arferol a ddefnyddir wrth ymgynghori. 
Holwyd sut y sicrheir ymateb gan y grwpiau wedi eu tangynrychioli a sylweddoli’n gynnar ni 
dderbyniwyd ymatebion ganddynt a gwneud rhywbeth amdano. Nodwyd bod rôl i 
gynghorwyr gefnogi’r gwaith. 
 
Mewn ymateb i’r ystyriaethau hyn, nododd Aelod Cabinet Amgylchedd ei fod yn bwysig iawn 
bod y Cyngor yn cymryd perchnogaeth o’r cynllun hwn, drwy sicrhau bod Aelodau’n annog 
unrhyw un addas i gwblhau unrhyw ymgynghoriad ac yn cymryd rhan mewn unrhyw 
drafodaeth ar y Cynllun pan yn amserol. Esboniwyd bod yr Adran wedi diwygio’r dulliau 
maent yn ei ddefnyddio wrth ymgynghori yn dilyn adborth o’r gorffennol a gobeithiai bydd 
hyn yn arwain at niferoedd uwch  o ymatebion y tro hwn. 
 
Tynnwyd sylw at y ffaith bod y Cynllun yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn ar bedwar 
achlysur gwahanol. Esboniwyd mai’r gofyniad statudol i gyflwyno’r Cynllun yw dwywaith, ac 
felly mae Cyngor Gwynedd yn gwneud pob ymdrech i sicrhau fod y broses yn gynhwysol ac 
yn rhoi nifer o gyfleoedd i dderbyn adborth arno. 

 
Datganwyd gan y Rheolwr Polisi Cynllunio bod Asesiad Effaith Cydraddoldeb wedi cael ei 
wneud gan swyddogion ar ddechrau’r broses o greu Cynllun newydd. Manylwyd bod yr 
asesiad hwn yn sicrhau bod lleisiau grwpiau a chymdeithasau o fewn ein cymunedau yn 
cael eu clywed. Soniwyd bod hyn wedi bod yn fuddiol wrth ddatblygu Atodiad 6 (“Rhestr o 
Ymgynghoron”) o fewn y Cynllun. Esboniwyd bod nifer helaeth o ymgynghorai  wedi eu 
rhestru yma, boed yn gyrff sy’n cynrychioli buddiannau pobl anabl, pobl gyda busnesau a 
chyrff sy’n cynrychioli buddiannau diwylliant Cymreig. Cydnabuwyd nad yw holl gyrff posibl 
wedi cael eu nodi o fewn yr Atodiad ond sicrhawyd nad yw’r rhestr hwn yn un holl 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 5 Hydref 2023 

gynhwysfawr. Cadarnhawyd bod ymgynghoriadau gyda chyrff ychwanegol yn mynd i gael 
eu cyflawni os bydd yr angen yn codi. 

 
Sicrhawyd y bydd Aelodau yn cael diweddariadau cyson o ddatblygiadau’r Cynllun Datblygu 
Lleol. 

 
PENDERFYNWYD: 

 
1. Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a gyflwynwyd yn ystod y drafodaeth  

2. Argymell i’r Cabinet y dylid ychwanegu ‘ymgynghori’ fel risg posib i’r Cynllun 

Datblygu Lleol. 

 
6. CYFLWYNO PWYNTIAU GWEFRU CYHOEDDUS AR GYFER CERBYDAU TRYDAN 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Aelod Cabinet Amgylchedd, Pennaeth Cynorthwyol Adran 
Amgylchedd a Rheolwr Gwasanaeth Traffig a Phrosiectau. Tynnwyd sylw yn fras at y prif 
bwyntiau canlynol: 
 
Eglurwyd bod y Cyngor ynghlwm â phrosiect heriol a thechnegol i osod dros 100 o bwyntiau 
gwefru mewn 25 safle ar draws Gwynedd, gydag 16 o’r heini yn cynnwys pwyntiau gwefru 
chwim. Eglurwyd bod yr Adran yn cynnig cyfleon newydd i’w staff gan eu bod yn derbyn 
hyfforddiant i osod y pwyntiau gwefru eu hunain, yn hytrach na chontractio’r gwaith i gwmni 
allanol.  
 
Adroddwyd bod y prosiect hwn wedi ei rannu i bum rhan, ac mai gosod y pwyntiau gwefru 
yw’r cam cyntaf. Nodwyd mai dyma’r unig gam bydd y Cyngor yn gallu ei gyflawni yn 
annibynnol a bydd rhaid dibynnu ar gyrff eraill i gydweithio ar y camau eraill er mwyn 
cyflawni’r prosiect. Eglurwyd bod hyn wedi achosi cryn oedi yn y prosiect hyd yma, gan fod 
nifer o bwyntiau gwefru wedi cael eu gosod ond ddim wedi cael eu cysylltu i’r rhwydwaith 
eto. Sicrhawyd bod yr Adran wedi dysgu o’r heriau hyn ac yn hyderu na fyddai’r un 
trafferthion yn codi wrth weithredu’r prosiect i’r dyfodol. 
 
Nodwyd bod y Cyngor wedi derbyn ymatebion cadarnhaol i lythyr yn ddiweddar ynghylch 
cael pwyntiau gwefru cymunedol. Cydnabuwyd nad oes modd i bawb gwefru eu ceir adref 
gan nad oes gan bob tŷ man parcio agos neu bod y lleoliad y man parcio yn anodd i’w 
gysylltu. Adroddwyd bod cynlluniau i gael pwyntiau gwefru cymunedol yn y dyfodol.  
 
Mynegwyd siom bod y Llywodraeth wedi newid eu targed o atal ceir petrol a disel erbyn 
2030, yn ôl hyd at 2035. 
 
Cadarnhawyd bod ymgynghori yn rhan bwysig o’r broses gan fod casglu adborth o 
ddefnyddwyr y pwyntiau gwefru yn hanfodol. Eglurwyd bod yr adborth sydd eisoes wedi ei 
dderbyn gan ddefnyddwyr y pwyntiau gwefru yn gadarnhaol. Esboniwyd bod adborth yn cael 
ei gasglu wrth i ddefnyddwyr orffen defnyddio’r pwynt gwefru a bod eu hymatebion yn cael 
eu gyrru i system fewnol o dan reolaeth y Cyngor. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn yng nghyswllt ymgynghoriadau’r Cyngor gyda cymdeithasau tai 
ynglŷn â pwyntiau gwefru, cadarnhaodd Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd bod y prif 
bwyslais yn cael ei roi i’r 25 man presennol ar hyn o bryd. Fodd bynnag, cadarnhawyd bod 
gan y Cyngor berthynas clos gydag cymdeithasau tai ac mae pwyntiau gwefru wedi eu 
cynnwys fel rhan o Gynllun Gweithredu Tai y Cyngor. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ar ddulliau o dalu am wasanaeth y pwyntiau gwefru, cadarnhaodd 
Rheolwr Gwasanaeth Traffig a Phrosiectau y bydd tair ffordd i wneud hyn. Manylwyd bod 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 5 Hydref 2023 

modd defnyddio cerdyn penodol ar gyfer y pwyntiau gwefru, drwy ap ar ffôn symudol ac yn y 
dyfodol gobeithir bydd darpariaeth i dalu drwy gerdyn banc arferol. 
 
Rhannwyd pryderon nad oes digon o fetel i gynhyrchu batris ar gyfer mwy o geir trydan ar 
hyn o bryd yn ogystal â phryderon bydd cael ceir trydan yn fwrn mawr i’r rhwydwaith 
trydanol ymdopi ag o. Mewn ymateb i’r sylwadau hyn, cydnabuwyd bod yr her o annog pobl 
Gwynedd i ddefnyddio ceir trydan yn sylweddol. Er hyn, pwysleisiodd Pennaeth Cynorthwyol 
Amgylchedd bod y prosiect hwn yn bwysig fel rhan o dargedau cynllun newid hinsawdd a 
natur. 
 
Holwyd os oes modd darparu mwy o bwyntiau gwefru chwim yn y dyfodol, gan eu bod yn 
boblogaidd iawn ar hyn o bryd. Cydnabuwyd bod defnyddio mwy o bwyntiau chwim yn heriol 
i’r rhwydwaith trydanol, ond bydd y Adran yn ôl i’r Pwyllgor gyda diweddariad ar y mater hwn 
pan yn amserol. 
 
Sicrhawyd bod gwaith yn cael ei wneud er mwyn datblygu cynllun busnes ar gyfer y 
pwyntiau gwefru. Nodwyd bod hyn yn galluogi’r Cyngor i ystyried sut i wneud y defnydd 
gorau o’r arian a gasglwyd wrth i bwyntiau gwefru cael eu defnyddio, a’r posibilrwydd o 
ddefnyddio paneli solar i’w pweru. Cadarnhawyd bod nifer o syniadau wedi cael eu cyflwyno 
a bod gwaith ymchwil yn cael ei gwblhau i sicrhau bod yr opsiynau gorau yn cael eu dewis. 
Ychwanegwyd bydd yr Adran yn darparu adroddiad ar gynnydd y prosiect pan yn amserol. 
 
Cydnabuwyd bod y newid hwn i gerbydau trydan yn newid mawr i orsafoedd petrol. 
Croesawyd unrhyw gyfle i’w cefnogi gyda’r newid hwn. 

 
PENDERFYNWYD 
 

1. Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a gyflwynwyd yn ystod y drafodaeth 

2. Gofyn i’r Aelod Cabinet/Adran Amgylchedd edrych i mewn i ddarparu mwy o 

beiriannau gwefru chwim 

3. Derbyn adroddiad cynnydd pan yn amserol 

 
7. TOILEDAU CYHOEDDUS 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Aelod Cabinet Priffyrdd, Peirianneg a YGC, Pennaeth Adran 
Priffyrdd, Peirianneg a YGC ac yr Uwch Beiriannydd. Tynnwyd sylw’n fras at y prif bwyntiau 
canlynol: 
 
Adroddwyd bod 61 o doiledau cyhoeddus wedi eu lleoli ar draws y sir. Cydnabuwyd bod 
cyfraniad Cynghorau Cymunedau a Threfi yn hanfodol i’w cadw ar agor, Ychwanegwyd bod 
29 toiled cyhoeddus sy’n cael ei reoli gan gymunedau, gan gynyddu’r cyfanswm sydd ar 
gael i drigolion i 90 toiled cyhoeddus. 
 
Cadarnhawyd bydd Strategaeth Toiledau Cyhoeddus newydd yn cael ei gyflwyno erbyn mis 
Tachwedd 2024 ac felly mae’r adran yn ail-edrych ar yr angen i godi ffioedd i ddefnyddio’r 
toiledau cyhoeddus. Esboniwyd bod ffioedd o 20c i ddefnyddio toiledau cyhoeddus penodol 
yng Nghaernarfon, Dolgellau, Porthmadog a Phwllheli. 
 
Cyflwynodd aelod ddadansoddiad a gwybodaeth am doiledau cyhoeddus a thoiledau 
cymunedol yn ardaloedd Arfon, Dwyfor a Meirionnydd. Nododd y dylid atal codi ffioedd tan 
fod posib talu yn ddigyswllt. Holodd am y nifer o fusnesau a oedd ar y rhestr aros ar gyfer y 
Cynllun Grant Cymunedol. Nododd ei bod yn edrych ymlaen at weld gwelliannau yn y 
ddarpariaeth toiledau cyhoeddus. 
 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 5 Hydref 2023 

Mewn ymateb i sylwadau’r aelod, nododd Pennaeth Priffyrdd, Peirianneg a YGC ei 
werthfawrogiad o’r dadansoddiad a’r wybodaeth a gyflwynwyd. Eglurodd y byddai’n ymateb 
yn llawn i’r aelod yn dilyn derbyn y wybodaeth ar e-bost. Nododd bod rhestr aros ar gyfer y 
Cynllun Grant Cymunedol. Eglurodd y derbynnir cyllid yn flynyddol gan Lywodraeth Cymru, 
nid oedd yn cynyddu, ac o’r herwydd yn gyfyngedig o’r nifer all fod yn rhan o’r cynllun. 
 
Rhannwyd pryderon am system codi ffioedd ar ddefnyddwyr y toiledau cyhoeddus. 
Manylwyd os yw’r ffi yn 20c yn gyfredol, bydd angen codi’r ffi i 50c gan mai dim ond un darn 
o arian gall ei roi ar unwaith. Mewn ymateb i’r sylwadau, nododd Pennaeth Adran Priffyrdd, 
Peirianneg a YGC bod ymchwiliadau yn cael ei wneud i ychwanegu peiriannau i alluogi 
defnyddwyr dalu gyda cherdyn (yn ychwanegol i’r peiriant casglu arian parod presennol). 
Byddai hyn yn lleddfu’r angen i gael swyddogion i gasglu’r arian parod mor aml, ac yn 
gymorth wrth ystyried ffioedd yn y dyfodol. Yn ogystal, adroddwyd bod ystyriaethau yn cael 
eu cynnal i weld os oes angen codi ffi o unrhyw fath, a gwneud y toiledau am ddim, drwy 
osod bocs o gyfraniadau yn hytrach na ffi. 
 
Amlygwyd bod y gwasanaeth yn edrych ar y tri opsiwn canlynol i’r dyfodol, mewn cysylltiad 
gyda’r ystyriaeth o godi ffioedd i ddefnyddwyr y toiledau cyhoeddus: 

1. Diddymu’r ddarpariaeth codi ffioedd yn gyfan gwbl o’r 5 toiled cyfredol 

2. Parhau gyda’r drysau talu o fewn y 5 toiled cyhoeddus cyfredol gan amnewid y 

drysau talu i dechnoleg o beiriannau sy’n derbyn taliadau di gyffwrdd ac arian 

parod. 

3. Ehangu ar y ddarpariaeth o ddrysau talu ffi mynediad. 

 
Nodwyd bod yr adran yn cyflwyno bid trwy drefn bidiau’r Cyngor er mwyn sicrhau’r gyllideb i 
fuddsoddi yn nhoiledau cyhoeddus y sir. 
 
Tynnwyd sylw i gynllun Grantiau Toiledau Cymunedol, ble mae modd i leoliadau ymgeisio 
am hyd at £500 o grant i sicrhau glendid a diogelwch toiledau, er mwyn i’r cyhoedd eu 
defnyddio heb ddisgwyliad o brynu nwyddau neu wasanaeth. Manylwyd bydd lleoliadau 
cymeradwy yn derbyn arwyddion gan y Cyngor i hysbysu’r cyhoedd o’r gwasanaeth hwn. 
Nodwyd bod 35 eiddo yn rhan o’r cynllun ar hyn o bryd, gyda lleoliadau ychwanegol ar restr 
aros. Cydnabuwyd bod yr adran wedi derbyn adborth nad yw’r cyhoedd yn ymwybodol o’r 
cynllun hwn a bydd gwaith yn cael ei wneud i’w hyrwyddo. 
 
Nodwyd y dylid ystyried diwygio’r wefan i gynnwys oriau amser penodol i’r toiledau 
cyhoeddus yn hytrach na nodi os yw ar agor yn dymhorol neu drwy’r flwyddyn. Esboniwyd 
byddai hyn yn sicrhau trigolion o flaen llaw os bydd y cyfleusterau ar gael iddyn nhw wrth 
deithio. 
 
Nodwyd bod angen gwneud gwell defnydd o’r arwyddion sy’n hysbysu defnyddwyr o ble 
mae’r toiledau cyhoeddus. Esboniwyd bod rhai enghreifftiau ble mae’r arwyddion yn aneglur, 
neu nad oes arwydd yno o gwbl, a cadarnhawyd bod gwaith yn cael ei wneud gan yr adran i 
geisio sicrhau bod arwyddion clir yn dangos ble mae pob toiled cyhoeddus wedi’i leoli. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ar fandaliaeth, cadarnhaodd yr Uwch Beiriannydd ei fod yn 
gyfuniad o fandaliaeth gyffredinol o fewn y toiledau cyhoeddus a fandaliaeth oherwydd y 
ffioedd sy’n cael ei godi. 
 
Mewn ymateb i ymholiad am sicrhau fod pawb yn gallu defnyddio’r toiledau cyhoeddus, 
cadarnhaodd Pennaeth Adran Priffyrdd, Peirianneg a YGC bod arolwg yn cael ei gynnal i 
wneud yn siŵr os yw’r toiledau cyhoeddus ar gael i bawb, a sut gellir eu newid er mwyn 
sicrhau eu bod yn hygyrch. Croesawyd bwriad yr adran i gynnal ymgynghoriad 
cydraddoldeb o fewn y toiledau cyhoeddus er mwyn sicrhau fod gan yr holl ddefnyddwyr y 
cyfleusterau maent eu hangen. 



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU Dydd Iau, 5 Hydref 2023 

 
Rhoddwyd ystyriaeth o’r angen i ail-drafod gyda cynghorau cymuned am doiledau 
cyhoeddus sydd bellach ar gau. Eglurwyd bod trafodaethau wedi cael eu cynnal gyda’r 
cynghorau cymuned er mwyn sefydlu partneriaethau am ofal y toiledau cyhoeddus. Nodwyd 
bod rhai enghreifftiau ble mae’r partneriaethau hyn wedi methu ac fod y toiledau bellach ar 
gau. Ystyriwyd y byddai’n fuddiol i godi’r pwnc yma gyda’r cynghorau cymuned eto gan bod 
nifer o gynrychiolwyr newydd yn rhan ohonynt yn dilyn yr etholiad yn 2022. 
 
Cytunwyd byddai’r adran yn darparu diweddariad, gan gynnwys asesiad o’r opsiynau posib 
ar gyfer y drefn ffioedd pan yn amserol. 

 
PENDERFYNWYD 

 
1. Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a gyflwynwyd yn ystod y 

drafodaeth 

2. Derbyn diweddariad gan gynnwys asesiad o’r opsiynau posib ar gyfer y drefn 

drysau talu pan yn amserol. 

 
8. BLAENRAGLEN PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 2023/24 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Ymgynghorydd Craffu gan nodi’r prif bwyntiau canlynol: 
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod Blaenraglen Pwyllgor Craffu Cymunedau ar gyfer 2023/24 wedi’i 
fabwysiadu yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 13 Gorffennaf 2023. 
 
Eglurwyd yr angen i ddiwygio’r blaenraglen ar gyfer 2023/24. Nodwyd bod yr eitem 
‘Strwythur Llywodraethiant a Threfniadau Cyflawni Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Gwynedd ac Ynys Môn’ wedi ei raglennu ar gyfer y  cyfarfod hwn ond derbyniwyd cais i’w 
ail-raglennu gan ei fod yn gynamserol i’w graffu. Manylwyd bod Rheolwr Rhaglen y Bwrdd 
wedi cadarnhau y byddai’n amserol i gyflwyno’r adroddiad yn rhan o gyfarfod y Pwyllgor ar 
30 Tachwedd 2023. 
 
Cadarnhawyd mai un adroddiad byddai’r Adran Priffyrdd, Peirianneg a YGC yn cyflwyno i 
gyfarfod 30 Tachwedd 2023 o’r Pwyllgor o dan y teitl ‘Strategaeth Llifogydd Lleol’. 
Sicrhawyd byddai’r adroddiad hwn hefyd yn cyfarch y materion oedd dan sylw pan 
flaenoriaethwyd yr eitem ‘Rheolaeth yr Arfordir’ yng ngweithdy blynyddol y Pwyllgor. 
Esboniwyd bod y penderfyniad i gyfuno’r ddwy eitem yn caniatáu amser digonol i graffu’r 
eitemau hyn yn effeithiol. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Mabwysiadu rhaglen waith  diwygiedig ar gyfer 2023/24. 

 
Dechreuodd y Cyfarfod am 10:30yb a gorffennodd am 12:55yp 

 
 

 ________________________________  
CADEIRYDD 

 
 
                         
 

 


